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Anmälan 

Förvaltningen har haft en bred sommarverksamhet för barn och ungdomar under 

sommaren 2008 med feriearbeten, dagkollo i stadsdelsområdet och på Kärsön 

samt kultur- och idrottsverksamheter. Vidare anställdes 23 ungdomsvärdar som 

skulle bidra till att skapa lugn och trivsel i området. I bifogade rapport redovisas 

resultat, erfarenheter och reflektioner inför kommande lov och sommaren 2009. 
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Sommar 2008 – rapport om förebyggande ung-

domsinsatser  

 

Rapport sommaren 2008  

Feriearbete 

Feriearbeten ges till ungdomar som slutar årskurs 9 i grundskolan och årskurs 1 

och 2 i gymnasieskolan; prioritet ges till dem som ännu inte fyllt 18 år då feriear-

betet påbörjas. I budgeten för 2008 fick nämnden 1,3 miljoner till feriearbete, vil-

ket räckte till 135 platser. Nämnden erhöll senare även medel från Järvalyftet, vil-

ket medförde att ytterligare 106 platser anordnades. Härutöver har förvaltningen 

bekostat 42 platser som Kungsholmens respektive Hässelby-Vällingbys stadsdels-

förvaltning inte själva kunde använda.  

 
Totalt 283 ungdomar i Rinkeby-Kista, av 482 sökande, erhöll feriearbete. Av des-

sa var 151 flickor och 132 pojkar varav 68 var prioriterade av socialtjänsten samt 

4 med funktionshinder. 74 ungdomar fick avslag på ansökan då de haft arbeten 

tidigare samt ej var prioriterade av socialtjänsten eller inte hade funktionsnedsätt-

ning. 

 

Ungdomsvärdar 

Genom att disponera del av medlen från kommunens Järvalyft anställde Rinkeby-

Kista stadsdelsförvaltning 23 ungdomar i åldern 18-25 år under sommaren som 

ungdomsvärdar. Syftet med ungdomsvärdarna var att de skulle bidra till lugn och 

trivsel, särskilt bland de yngre ungdomarna i området. Syftet var också att erbjuda 

”äldre” ungdomar med liten arbetslivserfarenhet möjlighet att skaffa sig arbets-

livsmeriter men också vara goda förebilder för de yngre ungdomarna. 

 

Rekryteringen till ungdomsvärdar skedde dels genom att alla av förvaltningen 

kända föreningar kontaktades, dels genom lokala affischer. 67 ungdomar anmälde 

sitt intresse. Alla som uppfyllde kriterierna boende i Rinkeby-Kista i åldern 18-25 

år och var arbetslösa kallades till en kort anställningsintervju. 23 anställdes, de 

delades in i fem grupper med en teamledare i varje grupp. I urvalsprocessen var 

prioriteringen att den ena hälften av ungdomarna skulle komma från Rinkeby, den 

andra hälften från Husby, Akalla och Kista. En annan prioritering var jämn köns-

fördelning. Av de 67 sökande var dock bara 10 kvinnor, varav 8 anställdes. 

 

Ungdomarna fick en två dagars utbildning som behandlade ledarens roll i arbetet 

som ungdomsvärd, rättigheter och skyldigheter – vad säger lagen, samt etiskt för-

hållningssätt i arbetet bland barn och ungdomar. Gruppen utrustades med orange 

jackor och T-shirts samt SL kort. 
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Ungdomsvärdarnas arbete gick huvudsakligen ut på att: 

 

¤  informera om de fritidsaktiviteter som stadsdelen erbjuder för barn  

    och ungdomar under sommaren 

¤  vara bra och trygga förebilder för barn och ungdomar 

 

Arbetet har skett i olika arbetslag alla dagar i veckan, såväl dagtid som kvälls-

tid/natt. Varje arbetslag har haft en teamledare som har funnits tillhands under hela 

arbetspasset. Ungdomsvärdarna arbetade från och med den 23 juli till och med den 

17 augusti. Grupperna träffade regelbundet representanter från stadsdelsförvalt-

ningen. 

 

Medborgarvärdar 

Medborgarvärdarna var verksamma i Rinkeby under hela sommaren. Flera ferie-

arbetare togs emot. Värdarna bedömer att sommaren varit relativt lugn. Lokalen i 

anslutning till Rinkeby T-bana, som Medborgarvärdarna använder, delades med 

ungdomsvärdarna. Ett samarbete som fungerade bra. Lokalen blev en naturlig mö-

tesplats för överlämning av lägesinformation. 

 

Dagkollo ”på hemmaplan” 

Dagkollot i Rinkeby genomfördes i samarbete mellan Rinkeby-Kista stadsdelsför-

valtning och idrottsförvaltningen. Idrottsförvaltningen bidrog med 250 tkr under 

förutsättning att verksamheten skedde i samverkan med lokalt föreningsliv. Basen 

för dagkollo ”på hemmaplan” var Rinkeby ungdomsgård och Rinkeby bollplan. 

För att nå barn och ungdomar i hela stadsdelsområdet ordnades aktiviteter vid an-

nex i Akalla By och på Husby ungdomsgård. För verksamheten i Rinkeby svarade 

1 föreståndare, 1 fritidsledare och 5-6 sommarjobbare per period om 3 veckor, 

totalt 17 sommarjobbande ungdomar. Målgruppen för dagkollo var 10-16-åringar. 

I juni kunde det vara upptill 150 besök per dag, under juli 20-40 besök per dag och 

i augusti ca 50-60 besök per dag. 

 

En normal kollodag kunde se ut så här: Kl. 10.00 samling och genomgång av da-

gens program, kl. 10.15 fotbollsskola eller annan aktivitet, kl. 12.00 enklare lunch 

för en tia, kl. 13.00 utflykter till olika ställen, 3-4 olika utflyktsmål per dag, kl. 

16.00 slut för dagen. Mitt i sommaren fick Rinkeby-Kista möjlighet att delta i 

Stockholm Summer Games med tre lag. De tre lagen med ungdomar från Akalla, 

Husby, Kista och Rinkeby, pojkar 12, pojkar 13 och pojkar 16, fick möta lag från 

olika delar av Sverige och världen. P16-laget fick sen åka på en cup till Värmland, 

och dessa killar från hela stadsdelsområdet umgås än idag, integration = Akalla, 

Husby, Kista, Rinkeby.  

 

Idrottsförvaltningen ersatte ekonomiskt förvaltningens dagkollo, som hade tagit på 

sig att hålla Rinkeby bollplan ren och hel hela sommaren.  
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Dagkollo 

I samarbete med KFUM bedrevs under vecka 24-26 och vecka 33 dagkollo ute på 

Kärsögården vid Drottningholm, endast 30 minuter från Kista. Målgruppen var 

barn i åldrarna 9-12 år i stadsdelsområdet med en viss prioritering av deltagare 

med särskilda behov. I dagkollot deltog ca 50 barn från Kista, Akalla, Husby och 

Rinkeby. Exempel på aktiviteter som erbjudits på dagkollo 2008 är: bad, paddling, 

backklättring, beachvolleyboll, basket, streetbasket, fotboll, fiske, frisbeegolf, 

skapande verksamheter, trampolin, låghöjdsbana, teambuildningsövningar, även-

tyrslekar, större arrangemang och utflykter. 

 

Ungdomsverksamheter 

Förvaltningens egna ungdomsverksamheter genomförde en gemensam plan för 

öppethållande och verksamhet under sommarlovet. Ungdomsgårdarna hade också 

i uppgift att samverka med lokala föreningar som har aktiviteter för barn och ung-

domar.  

 

Akalla ungdomsgård arrangerade utflykter till fiskesjöar och Gamla 

Stan/Kungsträdgården. Tillsammans med Frälsningsarmén i Akalla arrangerades 

sommarverksamhet för tonårsflickor på tisdagskvällar under hela sommaren i 

ungdomsgårdens lokaler. De gjorde också en gemensam utflykt. För många av 

flickorna var ungdomsgården en ny upplevelse som kan öppna nya dörrar inför 

hösten. 

 

Husby ungdomsgård var öppen fyra kvällar i veckan under hela sommaren. Därtill 

var det många barn och ungdomar som nyttjade basket- och fotbollsplanen utanför 

gården. En uppvisning och kurs i Capoeira (brasiliansk dans och kampsport) under 

två veckor lockade många tjejer. Ungdomsgården samarbetade med BK Järva och 

två basket turneringar samlade både tjejer och killar. 16 ungdomar åkte med på ett 

läger till Gotland. Två dagar i veckan anordnades dagkollo med utflykter och 

andra aktiviteter. 4 feriearbetare fick sommarjobb på gården. 

 

Rinkeby ungdomsgård hade öppet varje kväll hela sommaren. Under dagtid an-

vände Rinkeby dagkollo lokalerna. Aktiviteter arrangerades veckovis; bad, fiske, 

klättring, prova-på golf, kampsport och mycket annat.  

 

Reactor hade öppet enligt sina ordinarie öppettider under hela sommarlovet (ca: 

910 besökare) Dessutom var gymet, danslokalen, redigeringsrummet och grupp-

rummet tillgängligt för ungdomarna hela sommaren ( ca: 810 besökare). Ungdo-

marna anordnade en insparksfest för nya besökare, magdansuppvisning, grillning, 

Dj & Kankarsh, dans, mat och musik samt en Akrobatkväll (ca: 200 besökare). 

Under sommaren har 6 feriejobbare haft anställning. Ungdomsvärdarna använde 

Reactor som sin samlingsplats i Kista. 
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Ungdomens Hus var stängt under juli, men tjejverksamheten var igång hela som-

maren med utflykter till bad, bio, Lava, museum och picknick. Tjejgruppen åkte 

på läger till Göteborg.  

 

Ungdomsgårdarna Smultronet och Proxy med verksamhet för barn och ungdom 

med funktionsnedsättning hade öppet hela sommaren med utflykter och aktiviteter.  

 

Kultur 

Barn och ungdomar bjöds på ett varierat utbud av kulturevenemang och aktiviteter 

under sommarlovet. Art Camp med skapande verksamhet för ungdomar från 10 år 

på Husby Gård i samarbete med Husby Hantverkshusförening. Totalt 30 barn och 

ungdomar medverkade.  En danspedagog från Danscentrum har samverkat med 

förvaltningen som erbjudit olika dansverksamheter för barn och ungdomar 10-20 

år. Tillsammans med Rinkeby Folkets Hus var det sommardanskurs för unga tjejer 

från 13 år onsdagskvällar i juni.  

 

Flera teaterföreställningar i Abellis Magiska Buss gavs för de yngre barnen i Park-

leken Rinken och vid Husby Gård. Efter föreställningarna tillverkade 250 barn sin 

egen docka. Trollerishow och sommarteatertält lockade många barn. Parkteatern 

besökte Kista vid Ärvingeskolans park med två ungdoms- och vuxenförställningar. 

På Eggeby Gård spelade Clownen Manne & Co för hela familjen. Vid Parkleken 

Rinken i Rinkeby visades filmen ”Ett öga rött” som ett avsked av sommarlovet. 

Filmvisningen var ett samarrangemang mellan ABF, Rinkeby Folkets Hus och Rin-

keby-Kista stadsdelsförvaltning.  

 

Föreningssamarbete 

Inför sommarlovet inbjöds föreningar till möten för gemensam planering. Idrotts-

förvaltningen bidrog med 250 tusen kronor till Dagkollo-verksamhet i Rinkeby 

under förutsättning att föreningar engagerades. Ett flertal föreningar var intresse-

rade, bland andra Verdandi, Kista Sports Club, Frälsningsarméns FA-Center, Eri-

treanska föreningen i Husby, Husby Hantverkshusförening och Rinkeby box-

ningsklubb. Kulturverksamheten byggde också på samverkan med lokala kulturak-

törer.  

 

Sommarkollo. 

I år hade barn i Stockholms stad 25 olika kollogårdar att söka till. Vistelsetiderna 

varierade mellan 7 - 14 dagar. Från stadsdelsområdet ansökte 142 barn om plats. 

Alla beviljades plats i enlighet med förvaltningens målsättning. Av olika skäl av-

bokade 21 barn sina platser så att det slutligen blev 121 barn som reste på kollo i 

somras. Alla kollogårdar har under verksamhetsperioden haft besök av inspektör. 

Rapporterna är dokumenterade och sammanställda i en gemensam rapport för hela 

staden.  

 

Broschyr 

En färgstark och inspirerande broschyr ”Sommarlov 2008 – Akalla Husby Kista & 

Rinkeby” producerades i samarbete med förvaltningens informationsansvarige. 
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Broschyren som trycktes i 6 500 ex innehåller alla samlad information om dag-

kolloverksamhet, kulturevenemang, bad, sport och föreningsaktiviteter, utflykter 

samt öppettider för ungdomsgårdar och bibliotek. Dessutom redovisades kontakt-

uppgifter till fältgruppen, nattvandrare och polisen. 

 

Reflektioner och idéer inför kommande lov 

Feriejobb 

Antal ungdomar som fick feriejobb via stadsdelsförvaltningen var relativt stort, 

men platserna räckte ändå inte riktigt till alla som sökte. Inga större problem rap-

porterades från arbetsplatserna – ingen behövde omplaceras. Det är dock viktigt 

att förvaltningen har bra kontakter med föreningar som åtar sig att ta emot ungdo-

mar så att de som arbetsgivare förstår att det krävs handledare på plats hela tiden. 

 

Ungdomsvärdar 

Social omsorg och Integration, flyktingmottagning och förebyggande ungdomsin-

satser ansvarade för att planera, rekrytera, utbilda och organisera ungdomsvärdar-

na. Resultatet är positivt. Arbetsgrupperna har fungerat bra, har fått ett positivt 

bemötande från de boende, polisen och från andra tjänstemannagrupper. Närpoli-

sen tycker att samarbetet har varit bra, lokalpressen har även skrivit positiva artik-

lar om verksamheten. Enligt rapporterna har skadegörelsen minskat i sommar jäm-

fört med förra året. Vid ett flertal tillfällen har ungdomsvärdarna fungerat som 

medlare och avstyrt bråk mellan ungdomar. Organisationen har fungerat bra, med 

överlämningar och rapporter till de ansvariga. Ungdomarna själva är mycket nöjda 

och väldigt lite frånvaro eller problem har rapporterats. Eftersom grupperna var 

sammansatta med ungdomar från både Rinkeby och Kista har ungdomar på båda 

sidor om Järvafältet lärt känna varandra bättre. På Brottsförebyggande rådens mö-

ten efter sommaren uttryckte polisen sin uppskattning av ungdomsvärdarnas när-

varo i Rinkeby och Kista. Även stadsdelsområdets rektorer har uttryckt sin upp-

skattning av sommarvärdarna och rapporterar att ingen skadegörelse förekommit. 

 

Dagkollo ”på hemmaplan” 

Dagkollo i Rinkeby blev mycket uppskattat. Även dagkollo i Akalla By och Husby 

Gårds Art Camp var välbesökta. Till Husby ungdomsgård kom inte lika många 

besökare, trots att det finns många sommarlediga barn hemma. Förvaltningen mås-

te fundera vidare inför kommande lov. Samarbetet med föreningar fungerade till 

största delen bra. I Akalla tog Kista Sports Club ett stort ansvar för verksamheten. 

Verdandi, som är en stor förening, arrangerade många välbesökta utflykter. Sam-

arbetet med övriga kommunala enheter och idrottsförvaltningen har fungerat bra.  

Utöver de 283 ungdomar som fick feriearbete fick dessutom 17 ungdomar som-

marjobb på dagkollo under sommaren. Sommarjobbarna gjorde även en jätteinsats 

med städningen av fotbollsplanen. Under resterande del av året bör någon förening 

få uppgiften att hålla planen ren och fin. 
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Dagkollo 

Dagkollo på Kärsö är ett bra komplement till sommarkollo och kan även bidra till 

ett större intresse för att söka kolloplats. Att stadsdelsområdets barn får möjlighet 

att umgås med jämnåriga från andra delar av Västerort är mycket positivt Det är 

också positivt att det fungerar att samordna med aktiviteter för barn med funk-

tionshinder. Att alla barn kan träffas under sommaren är av stor vikt för integratio-

nen. 

 

Kultur 

Att området fylls med kultur i alla dess former under sommarmånaderna är ange-

läget. Sommarlovslediga barn och unga stimuleras till eget skapande och får också 

möjlighet att tillsammans med andra ta del av olika scenkonstformer. Kultursko-

lans verksamheter har sommaruppehåll, då är det viktigt att förvaltningen och fö-

reningslivet arrangerar pedagogiska verksamheter inom kulturområdet. Art Camp 

på Husby Gård är ett sådant exempel på en kulturverksamhet för barn och unga 

som ägde rum under sommaren. Ett ökat samarbete mellan Husby ungdomsgård 

och Husby hantverkshusförening kan utvecklas vidare. 

 

Förvaltningens slutsatser 

Förvaltningen anser att samarbetet med Idrottsförvaltningen har slagit väl ut och 

tjänstemän inom Idrottsförvaltningen är positiva till ett fortsatt samarbete med 

lokala föreningar. De egna ungdomsverksamheterna bör fortsätta samverka med 

varandra och med andra aktörer. Feriejobb och ungdomsvärdar är viktiga för att 

ungdomar i vår stadsdel ska få möjlighet att pröva på hur det är att jobba, skaffa 

sig viktiga kontakter och utföra meningsfulla arbetsuppgifter under sommarlovet. 

Ett varierat fritids- och kulturutbud i stadsdelsområdet ger en lugn och trygg in-

ramning till skollediga barn och ungdomar. Förvaltningen kommer att fortsätta 

sina kontakter med Idrottsförvaltningen och Kulturförvaltningen för att i god tid 

planera aktiviteter i samverkan inför kommande lov. När det gäller ungdomsvär-

darna ska förvaltningen redan under hösten ta fram förslag till en fortsatt satsning 

på ungdomsvärdar i någon form under helgkvällar och lov. 

 

 

 

 

_______________ 


